اما بسیاری از همین "باسماچیها" بین مردم از محبوبیت ویژه‌ای برخوردار بودند. همانند "قاچاقها" در آذربایجان که سمبل مقاومت در برابر استیلاگران روسی بوده‌اند. و خاطره‌ی برخی از آن شخصیتها چون: قاچاق‌چی؛ هنوز هم در فرهنگ عاشیقیهای آذربایجانی زنده نگاهداشته میشود.

در بخشی از تورکمنصحررا که رژیم تهران تسلط کامل داشت، از سال 1933 (1312 شمسی) سیستم برده‌داری تحت نام: بیگاری؛ برقرار میگردد. یعنی مأموران مسلّح، تورکمنها را همچون اسیران جنگی دسته‌دسته به مزارع توتون ویا کارهای ساختمانی برده، بدون مزد و بزور شلاق و با تحقیر و توهینهای غیر انسانی جهت شکستن غرور انسانیشان بکار طاقت فرسا وامیدارند. و هست و نیستشان را نیز بعنوان رشوه در مقابل معاف کردن از بیگاری از دستشان میگیرند.

به قول ایشان "تورکمنی که بی زمین میماند، مجبور میشود برای کار به شهرهای دیگر ایران برود...» (منصور گرگانی، ص. 55-54). لازم به یادآوریست که از مطالعه‌ی خاطرات تاریخی و مستند؛ ارتشید فردوست؛ از بلندپایگان ساواک، متوجه میشویم که هم اسدالله علم و هم پدرش شوکت الملک علم از مأموران سازمان سرّی انتلجنس سرویس انگلستان بوده‌اند.

در سالهای 1334-1333 شمسی (56-1955 میلادی) زمانی که ما دانش آموزان دبستانی بودیم از سوی عوامل رژیم در منطقه (بعدها فهمیدیم که از سوی رکن 2 ارتش بوده است) چنین شایعه‌ای در بین مردم انداختند که "تمامی تورکمنها را می‌خواهند به استان خوزستان بکوچانند. گویا در آنجا پول خیلی زیاد، اما کارگر کم است، و مزد کارگر روزی 20 تومان میباشد".

گرگانی بدرستی بیان میکند: «علاوه بر سیاست تاراج و غارت مایملک مردم هدف دیگری هم در پیش داشت. و آن این بود که یکپارچگی تورکمن منهدم شود. شخصیت های متنفذ تهران، به صحرا بیایند و بدنبال خود کارگران و اشخاص غیر تورکمن در صحرا مستقر کنند، تا شاید پس از سالها زبان و نژاد و قومیت تورکمن مستهلک گردد» (همانجا ص. 60).

در سال 1340 شمسی (1961 میلادی) با ایجاد؛ شاه مزرعه گارد سلطنتی؛ (شاه مزرعه کمال) در نزدیکی شهر آق قلا در زمینهای غصبی از چند روستا، نیروهای مسلح گارد سلطنتی مستقر گردید. علاوه بر غصب زمینهای مزروعی و ساخته شدن سد بر روی رود گرگان جهت آبرسانی به این اراضی، با غصب بخشی از مراتع دامداران تورکمن در منطق مرزی با جمهوری تورکمنستان چند هزار گوسفند پرواری نیز بر ثروت این گارد علاوه گشت.

و در یک کلام ؛ گنوسیت فرهنگی؛ با شتاب و گستاخی روزافزونی ادامه دارد.

برخی از نتایج عملی سیاست راسیستی 78 ساله ی (1925-2003) حکومت تهران بر ملت تورکمن را میتوانیم چنین خلاصه کنیم:

1- در سال 1925 هنگام اشغال نظامی تورکمنصحر توسط رضاشاه، در سرتاسر این سرزمین حتی یک خانواده ی ایرانی موجود نبوده است. حتی طبق آمار سال 1335 شمسی (1956 میلادی) نفوس غیر تورکمنها در تورکمنصحر در حدود 1% (یک درصد) بوده، که نیمی از آن یک درصد را نیز تورکهای آذربایجانی و خراسانی تشکیل میداده است (ر.ک. اسدالله معینی، ص. 40). اما در نشریات امروزی منطقه از استان تحمیلی و کذایی گلستان بعنوان ؛ موزائیک اقوام؛ سخن میرود!!